e ambientais. Não é possível garantir que estas autoridades não autuarão a Companhia, nem que essas infrações
não se converterão em processos administrativos e, posteriormente, em processos judiciais, tampouco o resultado
tanto dos eventuais processos administrativos ou judiciais.

4. Reapresentação de Saldo Comparativo

Durante o exercício de 2024, a administração identificou impostos diferidos ativos registrados sobre prejuízos fiscais
que não são legalmente realizáveis, originados no exercício de 2017. Consequentemente, o ativo e o patrimônio
líquido de 2023 foram apresentados a maior nos montantes demonstrados abaixo.

Desta forma, os valores correspondentes, individuais e consolidados, relativos ao balanço patrimonial de 31 de
dezembro de 2023, originalmente apresentados nas demonstrações financeiras daquele exercício, estão sendo
reapresentados em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro
e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis, conforme a seguir:".

15

   Controladora

31/12/2023
Anteriormente

apresentado

 Ajustes
(Não auditado)

31/12/2023
Reapresentado

Ativo
Impostos Diferidos 129.688  (97.660)  32.028
Outros Ativos 464.499   464.499
Ativo Total 594.187  (97.660)  496.527

Passivo
Passivo Circulante + Não Circulante 151.927   151.927
Patrimonio líquido 442.259  (97.660)  344.599
Prejuízos acumulados (247.534)  (97.660)  (345.194)
Outros 689.793   689.793
Passivo Total 594.187  (97.660)  496.527

   Consolidado

31/12/2023
Anteriormente

apresentado

 Ajustes
(não auditado)

31/12/2023
Reapresentado

Ativo
Impostos Diferidos 129.688  (97.660)  32.028
Outros Ativos 441.390   441.390
Ativo Total 571.078  (97.660)  473.018

Passivo
Passivo Circ. + Não Circulante 129.903   129.903
Patrimonio líquido 441.173  (97.660)  343.513
Outros 688.707   688.707
Prejuízos Acumulados (247.534)  (97.660)  (345.194)
Passivo Total 571.078  (97.660)  473.418

Os efeitos de tal ajuste sobre o saldo inicial do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 são idênticos ao impacto
no encerramento do exercício, conforme demonstrado acima e, portanto, o ajuste não gerou impacto sobre a
demonstração do resultado, do resultado abrangente e dos fluxos de caixa do exercício findo naquela data.

5. Principais políticas contábeis
a) Base de consolidação

i) Controlada

A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis
advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo